
 

  AUTORITÀ PORTUALE DI OLBIA E GOLFO ARANCI 

Ente Pubblico istituito ai sensi della Legge 28 gennaio 1994 n. 84  

Sede Legale: Viale Isola Bianca – 07026 Olbia (OT) – Tel. 0789 204179 – Fax 0789 209026                                              

e-mail: info@portinordsardegna.it pec: info@pec.apnordsardegna.it sito: www.olbiagolfoaranci.it 

DETERMINAZIONE 

N. 16 Reg. Gen. A.T. del 07 Luglio 2017 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI SPAZI VERDI E IMPIANTI 

D'IRRIGAZIONE NEI PORTI DI OLBIA, GOLFO ARANCI E PORTO 

TORRES. (appalto conforme ai C.A.M. adottati con decreto 13 dicembre 2013 

(G.U. n. 13 del 17 gennaio 2014. 

Approvazione Progetto  

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

 

Vista la legge 28.01.1994, n. 84 e ss.mm.ii., recante disposizioni di “Riordino della legislazione in 

materia portuale”; 

Visto il D.M. 21 marzo 2001 recante “limiti della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di 

Olbia e Golfo Aranci”; 

Visti i DD.MM. 3 maggio 2001 e 5 marzo 2008 di rettifica del D.M. recante “limiti della circoscrizione 

territoriale dell’Autorità Portuale di Olbia e Golfo Aranci”;  

Visto il D.P.R. del 29.12.2000, in G.U. 8 febbraio 2001, n. 32, concernente l’istituzione dell’Autorità 

Portuale di Olbia e Golfo Aranci; 

Visto il D.M. n. 223 del 24 giugno 2016 con il quale è stato nominato Commissario straordinario 

dell’Autorità portuale di Olbia e Golfo Aranci il C.V. (CP) Pietro PREZIOSI per l’esercizio dei poteri e 

delle attribuzioni indicate dall’art. 8 della legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche e 

integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169, inerente alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, 

in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Vista la nota del MIT prot. n. 25755 del 23.09.2016, che, richiamando l’art. 22, comma 1, del succitato 

D. Lgs 169/2016, rappresenta che gli Organi delle soppresse AP restano in carica fino all’insediamento 

dei nuovi Organi delle AdSP; 

mailto:info@pec.apnordsardegna.it
http://www.olbiagolfoaranci.it/


 

  AUTORITÀ PORTUALE DI OLBIA E GOLFO ARANCI 

Ente Pubblico istituito ai sensi della Legge 28 gennaio 1994 n. 84  

Sede Legale: Viale Isola Bianca – 07026 Olbia (OT) – Tel. 0789 204179 – Fax 0789 209026                                              

e-mail: info@portinordsardegna.it pec: info@pec.apnordsardegna.it sito: www.olbiagolfoaranci.it 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 33 in data 07 aprile 2017, con il quale è stata 

rinnovata la nomina di Segretario Generale F.F. di questa AP fino al 30 settembre 2017; 

Richiamato l’art.10 della citata legge 28 gennaio 1994, n. 84, che individua tra le competenze del 

Segretario Generale, la cura degli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità portuale; 

VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, concernente il codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

Vista la determina del Segretario Generale F.F. n. 749 del 14 settembre 2016, con la quale si nominava 

l’Ing. Bastiano Deledda come Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO il Progetto del servizio in oggetto, redatto dall’Arch. Alessandro Fazzi, Tecnico di questa 

Autorità Portuale per un importo base d’appalto pari a € 1.736.638,72 costituito dai seguenti elaborati: 

- 01  Relazione Tecnica; 

- 02  Analisi dei Prezzi; 

- 03  Elenco Prezzi; 

- 04  Computo Metrico Estimativo; 

- 05  Incidenza della Manodopera; 

- 06  Computo Oneri da Interferenze 

- 07  D.U.V.R.I.; 

- 08  Quadro Economico; 

- 09  Planimetrie delle Aree; 

- 10  Capitolato D’Oneri; 

- 11  Schema di Contratto; 

 

RITENUTO che altresì il Progetto del servizio in oggetto, redatto dall’Arch. Alessandro Fazzi, Tecnico 

di questa Autorità Portuale, sia meritevole di approvazione in linea tecnica e amministrativa; 

RICHIAMATO l'articolo 51, comma 1, del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 che dice che " Nel rispetto 

della disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, sia nei settori ordinari che nei settori 

speciali, al fine di favorire l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti 

suddividono gli appalti in lotti funzionali di cui all’articolo 3, comma 1, lettera qq), ovvero in lotti 

prestazionali di cui all'articolo 3, comma 1, lettera ggggg) in conformità alle categorie o 

specializzazioni nel settore dei lavori, servizi e forniture. Le stazioni appaltanti motivano la mancata 

suddivisione dell'appalto in lotti nel bando di gara o nella lettera di invito e nella relazione unica di cui 

agli articoli 99 e 139.. …." 

EVIDENZIATO che nell'appalto del servizio in oggetto non si è inteso procedere alla suddivisione in 

lotti distinti in quanto l'affidamento del servizio è caratterizzato da una sostanziale omogeneità tecnico-

operativa delle prestazioni richieste alle imprese concorrenti, tale da non aver reso possibile 

mailto:info@pec.apnordsardegna.it
http://www.olbiagolfoaranci.it/


 

  AUTORITÀ PORTUALE DI OLBIA E GOLFO ARANCI 

Ente Pubblico istituito ai sensi della Legge 28 gennaio 1994 n. 84  

Sede Legale: Viale Isola Bianca – 07026 Olbia (OT) – Tel. 0789 204179 – Fax 0789 209026                                              

e-mail: info@portinordsardegna.it pec: info@pec.apnordsardegna.it sito: www.olbiagolfoaranci.it 

l’individuazione di alcuna motivazione a supporto della determinazione di scindere le prestazioni 

richieste in affidamenti separati; 

DATO ATTO: 

- che in relazione al servizio che si intende appaltare non sono attive convenzioni stipulate da 

CONSIP; 

- che l’appalto risulta imponibile iva, che non ricade fra l’elenco dei servizi di interesse generale di 

cui alla legge 84/94 e che pertanto è riconducibile ai settori ordinari di cui al D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm e ii; 

VISTI  gli atti d’Ufficio; 

VISTO  il vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE, in linea Tecnica e amministrativa, per il titolo di cui in premessa, il Progetto 

denominato SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI SPAZI VERDI E IMPIANTI 

D'IRRIGAZIONE NEI PORTI DI OLBIA, GOLFO ARANCI E PORTO TORRES. (appalto 

conforme ai C.A.M. adottati con decreto 13 dicembre 2013 (G.U. n. 13 del 17 gennaio 2014), 

dell'importo complessivo del finanziamento di € 1.736.638,72  avente il seguente quadro 

economico: 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI SPAZI VERDI E IMPIANTI D'IRRIGAZIONE NEI PORTI DI OLBIA, 

GOLFO ARANCI E PORTO TORRES 

  IMPORTO SERVIZI A BASE D'APPALTO   

1a Importo totale servizi a corpo per 6 anni  €        1.006.177,86  

1b Importo totale servizi a misura per 6 anni  €           378.368,94  

1c importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per 6 anni  €               5.726,36  

1 TOTALE IMPORTO SERVIZI A BASE D'APPALTO  €        1.390.273,16  

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AUTORITA PORTUALE   

2a Art. 113 comma 2 - Incentivi per funzioni tecniche (2%)  €             27.805,46  

2b 
Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative 

alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione, alle necessarie attività preliminari, alle conferenze di servizi, alla direzione 

lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e 

contabilità; 

 €                  500,00  

2c Spese a disposizione della stazione appaltante per pubblicità di gara , spese per AVCP e altre 

spese connesse, attività  di supporto al Rup , missioni, ecc) 
 €             10.000,00  

2d IVA 22% di (1 e 2c)  €           308.060,10  

2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AUTORITA PORTUALE  €        346.365,56  

3 TOTALE IMPORTO FINANZIAMENTO   

A Totale importo servizi  €    1.390.273,16  

B Totale somme a disposizione dell'Autorità Portuale  €        346.365,56  

mailto:info@pec.apnordsardegna.it
http://www.olbiagolfoaranci.it/


 

  AUTORITÀ PORTUALE DI OLBIA E GOLFO ARANCI 

Ente Pubblico istituito ai sensi della Legge 28 gennaio 1994 n. 84  

Sede Legale: Viale Isola Bianca – 07026 Olbia (OT) – Tel. 0789 204179 – Fax 0789 209026                                              

e-mail: info@portinordsardegna.it pec: info@pec.apnordsardegna.it sito: www.olbiagolfoaranci.it 

A+B TOTALE IMPORTO FINANZIAMENTO  €    1.736.638,72  

 

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento e il Progetto Esecutivo dei lavori di che trattasi al 

commissario straordinario dell’Autorità portuale di Olbia e Golfo Aranci, per la superiore 

approvazione dell’Ente; 

 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

                    Ing. Alessandro Meloni 

 

(Documento firmato in originale) 

 

 

 

 

  

 

mailto:info@pec.apnordsardegna.it
http://www.olbiagolfoaranci.it/

